PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ Новоивановского Сельского поселения

Новопокровского района

24.07.2014                                                                                                            № 58
станица  Новоивановская

О внесении изменений в  постановление администрации

 Новоивановского сельского поселения от 04 октября 2012 года

 № 95 «Об утверждении ведомственной целевой программы

 «Защита населения и территорий Новоивановского

сельского поселения Новопокровского района от

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2013-2015 годы»

           Руководствуясь пунктом 24 статьи 8 Устава Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, администрация Новоивановского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложения № 1 и 3 к постановлению администрации Новоивановского сельского поселения от 04 октября 2012 года № 95 «Об утверждении ведомственной целевой программы     "Защита населения и территорий Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  2013-2015 годы» (прилагаются).
     2. Постановление  вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее дня вступления в силу решения Совета Новоивановского сельского поселения, предусматривающего внесение соответствующих изменений в решение Совета Новоивановского сельского поселения от 16 декабря 2013 года № 196 «Об утверждении бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014 год».

Глава Новоивановского сельского поселения                                В.А.Абеленцев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района

от 24.07.2014      № 58

Ведомственная целевая программа

 «Защита населения и территорий Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  2013-2015 годы»

П А С П О Р Т

ведомственной целевой программы

«Защита населения и территорий Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  2013-2015 годы»
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Защита населения и территорий Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	· ФЗ от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· ФЗ от 29.12.1994 года №79-ФЗ «О государственном материальном резерве»;

· ФЗ от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне»;

· ФЗ от 6.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 01.03.1993г. №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.1994 года №330-15 «Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления и использования имущества гражданской обороны»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 03.08.1996 года №924 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года №1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 года №334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г. №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

   - Устав Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

	Заказчик Программы
	Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Разработчик Программы
	Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Цели Программы
	1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
2. Снижение числа погибших (пострадавших) от поражающих факторов возможных чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС).

	Задачи Программы
	1. Создание и совершенствование современной правовой базы органов местного самоуправления, с учетом изменений действующего законодательства.

2. Повышение эффективности работы органов местного самоуправления в решении задач по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории поселения от ЧС, поиска и спасения людей на водных объектах на территории поселения.

3. Совершенствование организации предупреждения ЧС.
4. Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья.
5. Повышение ответственности должностных лиц предприятий, организаций и учреждений за выполнение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера.

6. Распространение передового опыта применения сил и средств по предупреждению и ликвидации последствий ЧС на территории поселения.

7. Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на терри​тории поселения.

8. Проведение комплекса мероприятий по гражданской обороне.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 127,3 тысяч рублей, в том числе:

 2013 год – 67,3 тысяч рублей:

 2014 год – 0,0 тысяч рублей;

 2015 год – 60,0 тысяч рублей.

	Система контроля исполнения Программы
	Контроль исполнения мероприятий Программы осуществляет Администрация  Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

      В условиях сохранения высокого уровня угроз техногенного и природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития поселения одним из важных элементов обеспечения безопасности жизнедеятельности является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов.
Проблема заключается в обеспечении снижения рисков чрезвычайных ситуаций и потерь человеческого, природного и экономического потенциала путем концентрации материальных и финансовых ресурсов на приоритетных направлениях, создания условий безопасной жизнедеятельности и координации действий органов исполнительной власти Новоивановского сельского поселения.
Проведение реформ в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности в сфере разграничения полномочий между уровнями государственной власти и органами местного самоуправления, радикально изменило и расширило круг задач и полномочий органов местного самоуправления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Новоивановского сельского поселения Новопокровского района определены вопросы местного значения, в том числе и в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
С учетом разграничения функций и ответственности государственных органов ис​полнительной власти и органов местного самоуправления Программа направлена на создание условий для исполнения в полном объеме задач и полномочий, возложенных на органы местного самоуправления, снижения рисков чрезвычайных ситуаций, реализацию превентивных мер по их ликвидации, а также мероприятий по снижению возможного ущерба.

В последние годы на первый план выходят проблемы, связанные с преодолением различных кризисных явлений, возникающих по мере развития общества. Обусловлено это, прежде всего, ростом количества чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, приводящих к людским потерям и значительному материальному ущербу.
Основными причинами увеличения количества чрезвычайных ситуаций являются:
· развитие техносферы, при всеобщей тенденции роста мощностей агрегатов на промышленных объектах и увеличения их концентрации на территориях;

· угроза терроризма;
· износ производственных фондов предприятий и неквалифицированное обслуживание оборудования неподготовленными кадрами;
· растущая активность населения в области туризма и активного отдыха.
В результате возникновения чрезвычайных ситуаций разрушительным последствиям подвергается социальная среда обитания человека. Гибнут или серьезно травмируются люди, привлекаются значительные материальные и финансовые ресурсы на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, все это сказывается на темпах развития и, как итог - на уровне жизни людей.
Растущее количество чрезвычайных ситуаций способно подорвать не только экономику, но и поставить под угрозу безопасное проживание людей на территории поселения, вызвать социально-политическую нестабильность.
Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями и пожарами, а также техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан и экономики поселения.

Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
При применении программно-целевого метода будет осуществляться:
· использование научного потенциала в исследовании причин возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе обусловленных опасными гидрометеорологическими явлениями и резкими изменениями погодно-климатических условий, и особенностей их протекания с учетом их природы;
· информационная поддержка и создание инфраструктуры для ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций;
· координация действий по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования на возможные чрезвычайные ситуации;
· реализация комплекса практических мер, исключающих возникновение чрезвычайных ситуаций.
Формирование эффективной "вертикали реагирования" на чрезвычайные ситуации возможно при наличии единой информационно-управляющей системы в данной сфере, деятельность которой подкреплена наличием необходимых законодательных и нормативных документов, предотвращающих торможение информационных потоков и потерю управления.
Наиболее проблемной частью единой "вертикали реагирования" является "зона контакта" научного сообщества и государственного управления. В отсутствие постоянного администрирования процесса такого взаимодействия повышение его эффективности возможно на базе применения программных механизмов.

     Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

    Целями Программы являются:

-Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах поселения;
-Снижение числа погибших (пострадавших) от поражающих факторов возможных ЧС.
     Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

-Создание и совершенствование современной правовой базы органов местного самоуправления, с учетом изменений действующего законодательства.

-Повышение эффективности работы органов местного самоуправления в решении задач по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории поселения от ЧС, поиска и спасения людей на водных объектах на территории поселения.

-Совершенствование организации предупреждения ЧС,
-Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья.
-Повышение ответственности должностных лиц предприятий, организаций и учреждений за выполнение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера.

-Распространение передового опыта применения сил и средств по предупреждению и ликвидации последствий ЧС на территории поселения.

-Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на терри​тории поселения.

-Проведение комплекса мероприятий по гражданской обороне.
Сроки реализации Программы -  2013-2015 годы.
3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 127,3 тыс. руб. в том числе:

 2013 год – 67,3 тысяч рублей:

 2014 год – 0,0 тысяч рублей;

 2015 год – 60,0 тысяч рублей.
4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

     Результаты программных мероприятий - прямые позитивные воздействия на социальную, демографическую и экологическую ситуации в зоне действий программных мероприятий.
В рамках реализации Программы предусматривается осуществлять на территории поселения мониторинг опасных природных и техногенных процессов и прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
При этом под результатами реализации понимаются:
· снижение рисков и смягчение возможных последствий чрезвычайных ситуаций и их ликвидация;
· повышение безопасности населения от угроз природного и техногенного характера.
Реализация основных программных мероприятий позволит:
· обеспечить необходимый уровень безопасности населения поселения;

· повысить готовность органов местного самоуправления к выполнению поставленных задач и полномочий, определенных действующим законодательством;

· обеспечить качественное обучение населения поселения действиям в ЧС и в военное время;

· создать резервы материально-технических ресурсов для ликвидации последствий ЧС в организациях поселения;

· обеспечить средствами индивидуальной защиты население Новоивановского сельского поселения;

· ввести в эксплуатацию на территории поселения новые сегменты общероссийской системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, а также поддерживать её в постоянной готовности к работе по предназначению;

· выполнить требования действующего законодательства в области защиты населения и территорий от ЧС и безопасности людей на водных объектах;

· создать необходимые условия для защиты населения Новоивановского сельского поселения от ЧС природного и техногенного характера и безопасности горожан на водных объектах.

В социальной сфере функционирование системы обеспечит:
· повышение безопасности жизнедеятельности населения за счет формирования у него правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;
· повышение статуса муниципальных служб, обеспечивающих безопасность насе​ления;
· обеспечение равных условий защищенности для всех социальных групп населения.
В особый период будет обеспечена непрерывность управления, поступления информации и сигналов оповещения.
В правоохранительной области эффект от создания и функционирования системы будет достигаться за счет:
· повышения действенности мониторинга общественного порядка в местах массового пребывания людей;
· обеспечение охраны общественного порядка при чрезвычайных ситуациях;

· увеличения результативности процессов обнаружения и идентификации социально опасных лиц (подозреваемых, лиц, находящихся в розыске, предполагаемых террористов и других лиц).
В целом в результате реализации Программы будут существенно снижены риски чрезвычайных ситуаций, повысятся безопасность населения и защищенность объектов и населения города от угроз природного и техногенного характера, а также от опасностей, обусловленных террористическими акциями.
5. Критерии выполнения Программы

         В результате реализации в 2013-2015 годах  комплекса программных мероприятий будет снижен риск и смягчены возможные последствия чрезвычайных ситуаций и их ликвидация.
Оценка результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве обобщенных оценочных показателей (индикаторов). Они представлены нравственно-духовными и количественными параметрами.

Нравственно-духовные параметры:

-Предотвращение гибели и травматизма людей при угрозах природного и техногенного характера.
Количественные параметры включают количество:

граждан, охваченных мероприятиями Программы;

граждан, пострадавших от чрезвычайных ситуаций;

чрезвычайных ситуаций природного характера,

чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

Кроме того, критерием выполнения Программы будет являться освоение объема финансирования настоящей Программы.
Планируемые количественные показатели критериев выполнения Программы представлены в таблице:

	N
п/п
	Наименование показателя критерия
выполнения Программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателей критериев выполнения Программы

	1
	2

	3

	1.
	Охват населения мероприятиями Программы
	чел.
	Более 2000

	2.
	Количество граждан,  пострадавших от ЧС
	чел.
	0

	3
	Количество ЧС природного характера
	шт.
	0

	4
	Количество ЧС техногенного характера
	шт.
	0

6.Система контроля за исполнением Программы

     Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация  Новоивановского сельского поселения.

Глава Новоивановского сельского поселения                                В.А.Абеленцев

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района

от 24.07.2014      № 58

Смета расходов

 на ведомственную целевую программу «Защита населения и территорий Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  2013-2015 годы»
	№ п\п
	Наименование
	Объем финансирования,

тыс.руб.
	Всего,

тыс.руб.

	2013 г.

	2014 г.
	2015 г.

	1
	Приобретение  средств индивидуальной защиты
	-
	-
	10,0
	10,0

	2
	Организация дежурства на охранно-карантинном посту
	12,3
	-
	-
	12,3

	3
	Приобретение материально-технических ресурсов для ликвидации последствий ЧС
	-
	-
	45,0
	45,0

	4
	Организация системы информирования и оповещения населения
	55,0
	-
	-
	55,0

	5
	Приобретение баннеров, стендов

	-
	-
	5,0
	5,0

	Итого
	67,3
	0
	60,0
	127,3

Глава Новоивановского сельского поселения                               В.А.Абеленцев

PAGE